АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.09.2015                                  с. Староюрьево                        № 403

О межведомственной комиссии по оказанию помощи детям с проблемами в

развитии, проживающими на территории  Староюрьевского района

 С целью совершенствования работы по раннему выявлению детей с

проблемами в развитии, своевременному оказанию им психолого-

педагогической и медико-социальной помощи администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать  межведомственную комиссию по  оказанию помощи детям

с проблемами в развитии, проживающими на территории  Староюрьевского

района,  и утвердить еѐ состав согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по оказанию

помощи детям с проблемами в развитии, проживающими на территории

Староюрьевского района  (далее –  комиссия) согласно  приложению №2.

3. Утвердить алгоритм межведомственного обмена информацией о

выявлении детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов согласно приложению №3.

4. Утвердить межведомственный  комплексный план по работе с

детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья

согласно приложению №4.

5. Назначить  ответственным за ведение  реестра детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья ведущего специалиста

отдела образования администрации района О.В.Дмитриеву.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района О.М.Беленову.

Исполняющий обязанности главы

администрации района                                                                  С.А.Чиркин

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

района

от 22.09.2015 № 403

Состав

межведомственной комиссии по оказанию помощи детям с проблемами в

развитии, проживающими на территории  Староюрьевского района

Белѐнова

Ольга Матвеевна

заместитель главы  администрации  района,

председатель комиссии

Усик Светлана Яковлевна Районный врач-педиатр ТОГБУЗ

«Староюрьевская ЦРБ», заместитель

председателя комиссии (по согласованию)

Дмитриева Ольга

Викторовна

ведущий специалист отдела образования

администрации района, секретарь комиссии

Копылов

Вячеслав Михайлович

начальник отдела образования администрации

района

Киселѐва Татьяна Ивановна директор МБОУ Староюрьевской СОШ

Свидерская Валентина

Ивановна

заведующий МБДОУ детским садом «Радуга»

Ильина Ирина Юрьевна ведущий специалист отдела образования

администрации района

Попова Надежда

Михайловна

специалист ТОГБУ СОН «Центр социальных

услуг для населения Староюрьевского района»

(по согласованию)

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                             постановлением администрации района

                                                                               от 22.09.2015 № 403

Положение

о межведомственной комиссии по оказанию помощи детям с проблемами в

развитии, проживающими на территории  Староюрьевского района

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оказанию помощи детям с

проблемами в развитии, проживающими на территории  Староюрьевского

района  (далее – комиссия) является постоянно действующим совещательным

органом.

1.2. Основной целью образования комиссии является  оперативное

разрешение вопросов, связанных с ранним выявлением детей с проблемами в

развитии, своевременному оказанию им психолого-педагогической и медико-

социальной помощи.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Конвенцией о правах инвалидов,  законодательством

Российской Федерации, Тамбовской области и настоящим Положением.

1.4. Положение о комиссии утверждается постановлением

администрации района.

1.5. Комиссия Комиссию возглавляет заместитель главы администрации

района по социальным вопросам. Комиссия формируется из представителей

органа местного самоуправления и учреждений социальной защиты

населения, учреждений здравоохранения и образования.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии  являются:

2.1.1.  организация работы по раннему выявлению детей с проблемами в

развитии;

2.1.2. организация учѐта детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее – детей с ОВЗ);

2.1.3.  координация деятельности на территории района по  оказанию

детям-инвалидам и детям с ОВЗ психолого-педагогической и медико-

социальной помощи;

3. Права  комиссии.

3.1. В целях реализации задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего

Положения, комиссия обладает следующими правами:

3.1.1. принимать решения в пределах своей компетенции, которые носят

обязательный характер для субъектов межведомственного взаимодействия по

вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

consultantplus://offline/ref=1A6519EB376A918343D7806C0CD79A7DA3F9D668FEB2952E03ED65aCc6M#_blank
http://www.pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
consultantplus://offline/ref=7CAADA113F9752397730E00F67FE6A46837AA0F7676BA1364F7D4B82EA0A19C9F699D6BAE8A491491D0487tBtFM#_blank

3.1.2. запрашивать у территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, государственных учреждений, органов местного

самоуправления,  иных организаций и должностных лиц документы и

материалы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.1.3. заслушивать на своих заседаниях соответствующих должностных

лиц по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.1.4. принимать документы по результатам работы;

3.1.5. участвовать в работе  совещаний, семинаров, конференций,

круглых столов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4. Состав и организация работы комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя

председателя  комиссии, секретаря и членов комиссии.

4.2. Возглавляет комиссию и осуществляет руководство еѐ работой

председатель  комиссии.

В период отсутствия председателя  комиссии либо по его поручению

осуществляет руководство работой  комиссии и ведѐт заседания  комиссии

заместитель председателя  комиссии.

4.3. Список  комиссий формируется из представителей структурных

подразделений администрации района, областных государственных

учреждений, расположенных на территории района, образовательных

организаций.

4.4. Список комиссии утверждается постановлением администрации

района.

4.5. Заседания комиссии проводятся  по мере поступления предложений

о необходимости проведения заседания комиссии, а также по инициативе

членов комиссии.

Повестка дня заседания комиссии формируется секретарем комиссии и

утверждается председателем комиссии.

4.6. Заседание комиссии является правомочным, если на нѐм

присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.

4.7. Решения комиссии принимаются путѐм открытого голосования

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов

комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании  комиссии.

4.8. По итогам заседаний комиссии оформляется протокол заседания,

который подписывается председателем и секретарем комиссии.

4.9. Решения и рекомендации комиссии доводятся до сведения органов

местного самоуправления, учреждений, общественных организаций,

участвующих в мероприятиях по оказанию помощи детям с проблемами в

развитии, проживающими на территории  Староюрьевского района.

4.10. Прекращение деятельности комиссии осуществляется по

постановлению администрации района.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

района

от 22.09.2015 № 403

Алгоритм межведомственного обмена информацией о выявлении детей с

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

Субъект

системы по

оказанию

помощи детям с

проблемами в

развитии,

проживающими

на территории

Староюрьевског

о района

Действия

Сроки

Учреждения

здравоохранения

(по

согласованию)

      1.Выявление детей-инвалидов, детей с ОВЗ.

      2.Направление сообщения (информации) о выявленном ребѐнке

(ФИО, дата рождения, диагноз, срок действия инвалидности) в

отдел образования администрации района для внесения данных в

реестр детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья.

      3.  Участие, совместно с другими субъектами системы по

оказанию помощи детям с проблемами в развитии, проживающими

на территории  Староюрьевского района, в разработке и реализации

межведомственного комплексного плана по работе с детьми-

инвалидами, детьми с ОВЗ, включая работу по раннему и

своевременному выявлению детей с особенностями в физическом и

(или) психическом развитии и оказанию им необходимой

медицинской помощи.

Постоянно

В течение 5

рабочих дней

после

выявления

ребѐнка

Постоянно

Отдел

образования

администрации

района

1. Ведение реестра детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья, проживающими на территории района.

2. Направление сообщения (информации) о выявленном

ребѐнке в образовательную организацию с целью определения

дальнейшего образовательного маршрута данного ребѐнка.

3. Участие, совместно с другими субъектами системы по

оказанию помощи детям с проблемами в развитии, проживающими

на территории  Староюрьевского района, в разработке и реализации

межведомственного комплексного плана по работе с детьми-

инвалидами, детьми с ОВЗ, включая работу по раннему и

Постоянно

В течение 5

рабочих дней

после

получения

информации из

учреждения

здравоохранен

ия

Постоянно

своевременному выявлению детей с особенностями в физическом и

(или) психическом развитии и оказанию им необходимой

психолого-педагогической помощи.

 Образовательные

организации

1. Определение образовательного маршрута  ребѐнка-

инвалида, ребѐнка с ОВЗ.

2. Оказание детям-инвалидам, детям с ОВЗ, необходимой

психолого-педагогической помощи.

3. Проведение информационно-просветительской работы с

родителями, направленной на своевременное представление

ребѐнка в ПМПК в случае подозрения отклонений в его развитии.

4. Принятие мер по комплектованию образовательных

организаций специалистами (учителя-логопеды, педагоги-

психологи, учителя-дефектологи, инструкторы ЛФК, тьюторы) с

учѐтом потребностей детей-инвалидов, детей с ОВЗ.

5. Обеспечение повышения квалификации педагогических

работников, работающих с детьми-инвалидами, детьми с ОВЗ.

6. Участие, совместно с другими субъектами системы по

оказанию помощи детям с проблемами в развитии, проживающими

на территории  Староюрьевского района, в разработке и реализации

межведомственного комплексного плана по работе с детьми-

инвалидами, детьми с ОВЗ, включая работу по раннему и

своевременному выявлению детей с особенностями в физическом и

(или) психическом развитии и оказанию им необходимой

психолого-педагогической помощи.

После

получения

информации о

выявленном

ребѐнке-

инвалиде,

ребѐнке с ОВЗ

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Центр

социальных услуг

(по

согласованию)

1. Оказание социальных услуг  детям-инвалидам, детям с ОВЗ,

семьям с указанными категориями детей.

2. Участие, совместно с другими субъектами системы по

оказанию помощи детям с проблемами в развитии, проживающими

на территории  Староюрьевского района, в разработке и реализации

межведомственного комплексного плана по работе с детьми-

инвалидами, детьми с ОВЗ, включая работу по раннему и

своевременному выявлению детей с особенностями в физическом и

(или) психическом развитии и оказанию им необходимой

социальной помощи.

Постоянно

Постоянно

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

района

от 22.09.2015 № 403

Межведомственный  комплексный план

по работе с детьми-инвалидами,

детьми с ограниченными возможностями здоровья

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки

Ответственные

исполнители

1

Участие в семинарах по вопросу организации и

проведения социального патронажа (сопровождения)

семей, воспитывающих детей- инвалидов

в течении

года

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

2

Организация явки детей- инвалидов и родителей,

воспитывающих детей- инвалидов, для участия в

семинаре, по вопросу обучения их навыкам

пользования техническими средствами реабилитации,

протезно- ортопедическими изделиями

по мере

необходим

ости

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

3

Участие в семинарах, совещаниях, «круглых столах»,

конференциях и других публичных мероприятиях по

вопросам формирования доступной среды для

инвалидов и детей- инвалидов

в течение

года

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

4

Подготовка и размещение справочных материалов,

включая информацию о телефонных «горячих линиях»

и службах экстренной помощи, в доступных для

инвалидов местах

в течение

года

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

5
Участие в проведении Дня инвалида, посещение семей,

имеющих детей- инвалидов, на дому
4 квартал

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

6

Организация подбора детей с ограниченными

возможностями, детей- инвалидов, а также семей,

воспитывающих детей- инвалидов,  для отдыха и

оздоровления в специализированных сменах,

организованных на базах ТОГКУ СОН «Центр

социальной помощи семье и детям «Жемчужина леса»,

ТОГКУ СО «Реабилитационный центр для детей с

ограниченными возможностями «Росинка»

март-

декабрь

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

7

Организация работы по приѐму семей, воспитывающих

детей- инвалидов, на социальное  обслуживание на

дому

постоянно

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

8
Организация социального сопровождения семей с

детьми- инвалидами и работы мобильных бригад
постоянно

ТОГБУ СОН «Центр

социальных услуг для

населения

Староюрьевского

района» (по

согласованию)

9

Проведение консультативных приѐмов для семей,

воспитывающих детей-инвалидов, по вопросам

медицинской реабилитации

в течение

года

ТОГБУЗ

«Староюрьевская

ЦРБ»

Районный педиатр (по

согласованию)

10

Применение физиотерапевтических методик,

обучению самоконтролю, релаксации, гимнастики,

массажу в реабилитации детей-инвалидов с различной

патологией

в течение

года

ТОГБУЗ

«Староюрьевская

ЦРБ»

Физиотерапевтическо

е отделение (по

согласованию)

11
Проведение углубленного медицинского обследования

детей-инвалидов

в течение

года

ТОГБУЗ

«Староюрьевская

ЦРБ» (по

согласованию)

12
Согласно ИПР направление детей-инвалидов на

оказание высокотехнологичной медицинской помощи

в течение

года

ТОГБУЗ

«Староюрьевская

ЦРБ»

Участковые

педиатры, врачи ВОП

(по согласованию)

13
Направление детей-инвалидов на санаторно-курортное

-лечение

в течение

года

ТОГБУЗ

«Староюрьевская

ЦРБ»

Участковые

педиатры, врачи ВОП

(по согласованию)

14

Направление запроса, организация проведения

выездных заседаний специалистов ОПМПК с целью

определения образовательного маршрута детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья

2 квартал

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

15

Направление запроса в ОПМПК, организация

проведения выездных заседаний специалистов

ОПМПК с целью выявления детей дошкольного

возраста с нарушениями речи для последующего

создания логопедических пунктов в дошкольных

образовательных организациях

2 квартал

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

16
Мониторинг организации образования детей с

ограниченными возможностями здоровья на
4 квартал

Отдел образования

администрации

территории Староюрьевского района Староюрьевского

района

17

Реализация мероприятий проекта «Развитие

дистанционного образования детей-инвалидов»

приоритетного национального проекта «Образование»

в течение

года

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

Образовательные

организации

18

Организация участия в государственной итоговой

аттестации, государственном выпускном экзамене

детей-инвалидов

февраль -

июнь

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

Образовательные

организации

19

Повышение квалификации педагогических работников,

работающих с детьми с ограниченными

возможностями здоровья

в течение

года

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

Образовательные

организации

20
Направление заявки в ОПМПК с целью организации

выездного заседания клуба «Школа для родителей»
2 квартал

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

21

Разработка и корректировка индивидуальных учебных

программ в общеобразовательных организациях для

организации обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья

в течение

года

Отдел образования

администрации

Староюрьевского

района

Образовательные

организации